國立清華大學九十九學年度第二次學生宿舍齋長會議記錄
時間：九十九年十月二十九日（星期五）中午十二時

地點：實齋交誼廳
主持人：饒達仁副學務長                                      紀錄：住宿組孔令蓀

出席人員：

生輔組周易行主任、鴻齋齋長邱奕霖同學(黃朝政同學代理)、儒齋齋長王璽睿同學(林佑倫同學代理)、碩齋齋長曾劭暉同學、明齋齋長李弘毅同學、平齋齋長侯德謙同學、學齋齋長林慧萍同學(黃琬婷同學代理)、雅齋齋長陳冠瑜同學、善齋齋長盧葦倩同學(請假)、新男齋齋長曾俊凱同學、新女齋齋長邱于軒同學、實齋齋長巫俊翰同學(請假)、文齋齋長洪郁喬同學、禮齋齋長賴昱翔同學、仁齋齋長王子元同學(李冠儀同學代理)、義齋齋長吳人杰同學、靜齋齋長廖健妤同學(請假)、華齋齋長吳孟儒同學、慧齋齋長王惟潔同學(游清讌同學代理)、誠齋齋長曾柏剛同學(請假)、信齋齋長陳逸生同學。
列席人員：

學生議會議長吳君薇同學。
生輔組楊文龍先生。
住宿組李秋淑小姐、楊靜雯小姐、徐錦輝先生、孔令蓀小姐。

會議內容：
     生輔組業務報告。
1、 請齋長於各齋白板、告示欄宣導，請同學維護宿舍安寧。

2、 其他報告事項請參閱附件一。
2、 住宿組業務報告。
1、 目前住宿滿足率約50%，明年清齋完工後，住宿滿足率將提升至55%。
2、 鴻齋1F同學反應,部份外籍生晚上很吵影響同學作息，已張貼公告請同學注意並改善。爾後同學如再發現類似情形，建議立即通報生輔組處理。
3、 有關未登錄帳號同學押金退還事宜，本組現今作法為委請兆豐銀行代為開立支票並以掛號寄回同學戶籍地，但每筆需代扣支票手續費30元及掛號郵資25元，近來有同學反應於法無據，是否修法明定，請同學集思廣義以臻完善。

4、 學生宿舍公共區域(含樓梯間、走廊、衛浴間紗窗、排風機、交誼廳、廚房用具及華齋廚餘回收系統清潔…等，至於曬衣場清潔由宿舍管理員負責，洗烘衣機由廠商負責清潔)清潔外包工作自99年11月1日起實施，請同學協助監督清潔工作是否確實；如有缺失，請通知住宿組以便要求廠商改進。

5、 請齋長加強宣導，請同學勿將無法溶解的東西丟入馬桶中，以免造成馬桶堵塞。

6、 以往，本組誤將儲值機給付50元「環保回饋金」，誤認為押金處理，特此更正儲值機給付50元為「環保回饋金」，俾利後續儲值機收退冷氣IC卡業務運作順暢，詳請參閱附件二。
7、 其他報告事項請參閱附件三。

3、 修改住宿規則第十四條。
提案單位：生輔組。
說明：管理及輔導合一。
決議： 與會人員無異議通過第十四條修訂，待經學生宿舍管理委員會通過並學務會議核備後實施。

通過修訂條文前、後文對照：

	 條次
	原條文
	修正後之條文

	十四

	住宿學生違反有關規定之扣點，由各宿舍齋教官、生輔組輔導人員、齋長執行。對於裁決結果有異議，得向宿委會申覆。一學期內累計扣點達十點(含)以上者，取消其下一學期住宿資格，逾十點仍然不遵守宿舍規則，累計扣點達十五點者(含)，則必須在兩週內搬離宿舍，不予退費，並取消下一學年之住宿申請(含候補)資格。於宿舍區內，曾因違反宿舍規則致受到記大過(含)以上處分者，撤銷其在學期間住宿資格。
	住宿學生違反有關規定之扣點，由各宿舍齋教官、生輔組輔導人員、住宿組承辦人員、齋長執行。對於裁決結果有異議，得向宿委會申覆。一學期內累計扣點達十點(含)以上者，取消其下一學期住宿資格，逾十點仍然不遵守宿舍規則，累計扣點達十五點者(含)，則必須在兩週內搬離宿舍，不予退費，並取消下一學年之住宿申請(含候補)資格。於宿舍區內，曾因違反宿舍規則致受到記大過(含)以上處分者，撤銷其在學期間住宿資格。

四、修改優先分配宿舍施行細則第四、第六及第七條。

提案單位：生輔組。
說明：第四條回歸母法、第六條不符現況且執行有困難。。
決議： 與會人員無異議通過修訂，呈宿委會核定後實施。

通過修訂條文前、後文對照：
	條次
	原條文
	修正後之條文

	四
	申請方式：

每學年依住宿組作業期程檢具相關證明文件向承辦單位提出申請。獲優先分配住宿資格者，由住宿組統一安排床位。申請方式分述如下：
(一)、一、二年級學生、校  隊成員、殘障生、僑生、外籍生、當年度卸任齋長、當年度宿舍自治幹部等，向住宿組申請。
(二)、低收入戶子女、原住民、清寒家庭子女、孱弱生、其他特殊情形者，填申請表向生輔組申請，由導師與系所主任簽章後，提資審會議審議。資審通過者呈學務長核定後，依優先分配順序，依次遞補。申請表如附表。
	申請方式：

每學年依住宿組作業期程檢具相關證明文件向承辦單位提出申請。獲優先分配住宿資格者，由住宿組統一安排
床位。申請方式分述如下：
(一)、優先分配住宿：低收入戶子女（出具鄉鎮市、區公所證明）、原住民、一、二年級學生、校隊成員、殘障生、僑生、外籍生、當年度卸任齋長、當年度宿舍自治幹部、新生學長（姐）輔導方案等，向住宿組申請。
(二)、優先候補住宿：低收入戶子女、原住民、清寒家庭子女、孱弱生、其他特殊情形者，填申請表向生輔組申請，由導師與系所主任簽章後，提資審會議審議。資審通過者呈學務長核定後，依優先分配順序，依次遞補。申請表如附表。

	六
	權利與義務：
符合本辦法第四條之合格申請人，由生輔組安排服務工作。申請人如另參加候補床位電腦登記，仍須接受生輔組安排之服務工作，否則取消住宿資格。服務工作項目區分宿舍義工、新
生輔導學長姐、新生勞作服務。
詳如附件一：國立清華大學宿舍義工制度、附件二：國立清華大學新生學長（姐）輔導方案、附件三：國立清華大學新生勞作服務實施要點。
	全條文刪除

	七
	本施行細則如有未盡事宜，得由住宿組提案修訂，送齋長會議討論後呈宿委會核後實施。
	修改為第六條

5、 修改學生宿舍查核程序第五條。
提案單位：生輔組。

說明：回歸母法。。
決議： 與會人員無異議通過修訂，呈宿委會核定後實施。

通過修訂條文前、後文對照
	條次
	原條文
	修正後之條文

	五
	申訴：

（一）同學對查核人員的處分有異議，得依「國立清華大學學生宿舍規則第十三條第一項」規定，向齋長會議申覆。

（二）齋教官（或生輔組輔導人員）、齋舍幹部及宿舍管理員未依本查核程序執行查核，同學得要求學務處處理。對學務處之處理仍不滿意時，得依程序向「學生申訴委員會」提出申訴。

	申訴：

齋教官（或生輔組輔導人員、住宿組承辦人員）、齋舍幹部及宿舍管理員未依本查核程序執行查核或同學對查核人員的處分有異議時，得依「國立清華大學學生宿舍規則第十四條第一項」規定，向宿委會申覆。對宿委會之處理仍不滿意時，得依程序向「學生申訴委員會」提出申訴。

六、臨時動議。
        1、住宿組:

二區管理中心同仁反應,有些同學深夜未帶卡無法進入宿舍因此按鈴請管理中心值班同仁代為開門，因次數頻繁造成管理員不勝其擾。據了解大部份為禮齋及信齋同學，少數為其他齋舍同學、交大學生及校外拾荒人士,為解決此一問題，請禮齋及信齋齋長提供意見。
禮齋齋長:

建議給予未帶卡同學扣點處分。

信齋齋長:

建議張貼公告，告知同學此鈴為緊急按鈕，勿隨意觸碰，並於鈴上加裝塑膠盒包覆保護之,避免遭破壞。
主席:
建議請禮齋及信齋齋長召開齋民大會，依齋民大會決議決定如何處理。

        2、雅齋齋長：
           押金退還帳戶是否僅限兆豐銀行,可否匯入其它銀行?如發現同學未開立帳號,可否請系所代為通知?
           住宿組:

           有關押金退還帳戶,目前依出納組方式僅接受同學登錄兆豐銀行或郵局帳戶。款項撥入時，銀行或郵局須比對相關資料，如身份證字號、姓名、帳號…等，全部符合後方能轉入，因此如欲匯至其他銀行，除須研議修改校務資訊系統外，尚須與銀行討論後才能決定。
           有關提醒同學登錄帳號訊息，住宿組除於宿舍申請系統中加註外，並將訊息公告於住宿組網頁及電子佈告欄。另經校務資訊系統比對資料後，會針對未登錄帳號同學發信告知，提醒同學登錄帳號。
七、散會。(下午1:15)
國     立     清     華    大    學         學     生    住    宿    組
【附件一】
國立清華大學99年10月29日齋長會議生輔組提報資料

一、99年10月19日○○所劉○○帶校外異性至齋舍盥洗，本組於99年10月25日召開「勵新諮詢」會議，投票結果同意劉生實施勵新計畫。
二、修訂「國立清華大學學生宿舍規則」第十四條，如提案說明一：

三、修訂「國立清華大學大學部及研究所成員優先分配宿舍」施行細則第四條及第六條，如提案說明二：

四、修訂「清華大學學生宿舍查核程序」第五條，如提案說明三：

五、宿舍安寧與安全宣導：

   1、我會愛護齋舍，發現違規、違法事宜，我絕不會坐視不管，且會立即通報－
      駐警隊、軍訓室、住宿組、管理中心處理。
   2、齋舍是你我學習、生活、休息處所，「多一分關心與愛護，即給自己多一分
      保障」。
                                                  生活輔導組99.10.29
【附件二】

【99學年第2次齋長會議冷氣IC儲值卡管理方式補充說明】
一、本校學生宿舍自92年起建置冷氣房，95年擴充冷氣房數量並採用計費電表計費，當時基於環保考量，冷氣卡採可儲值式IC卡片，並獎勵同學於電費用畢後向超商購買新卡時，繳回舊卡可享有10元環保回饋折扣。唯住宿組自98年2月起改自動加值機販售冷氣IC卡後，且超商不再販售冷氣卡（即不再提供10元環保回饋折扣），同學仍持有之舊卡，仍可繼續加值使用，不再使用時可留作紀念，或交住宿組統一處理。

二、目前由自動儲值機販售之冷氣IC卡，當同學使用完電費後可直接向儲值機辦理電費加值，如不再使用冷氣IC卡，可向儲值機退銷卡片，儲值機將給付50元「環保回饋金」。
三、以往，本組誤將儲值機給付50元「環保回饋金」，誤認為押金性質處理，特利用本次會議正式更正儲值機給付50元為「環保回饋金」，俾利後續儲值機收退冷氣IC卡業務運作順暢，。

【附件三】

10/29齋長會議----住宿組報告資料：

＊李小姐報告事項：

1.新建宿舍清齋寢室、浴廁樣品間需求確認，住宿組與營繕組已於10月19日完成細部配件需求確認，希望明年8月底正式啟用1000床。

2.清齋明年如期啟用，宿舍配合調動住宿分配如后，碩齋改為大學部宿舍，學齋改為男研究生宿舍，清齋預定分配給男女研究生分層混合住宿，住宿率會大幅提升。

3.天氣漸漸轉涼，宣導請同學勿在寢室內使用高功率電器用品（如電磁爐、火鍋、電暖爐等），以維宿舍安全。

4.近來有住宿生反應部份宿舍噪音過大，委請齋長代為宣導規勸或通報教官及時處理，並公告週知。

5.有關住宿押金退費問題，若同學無開立帳戶，本組委請兆豐銀行代開立支票並以掛號寄回同學戶籍地，每筆需代扣支票手續費30元及掛號郵資25元，近來同學反映於法無據，是否修法明定，以符實務。

＊徐先生報告事項：

1.99年環安中心宿舍檢查電力設施配電箱銹蝕、配電盤溫度異常缺失，本組已請專業廠商協助更新設施，全案計於10月底前完成更新。

2.仁、實齋整新完工洗晒衣間，於10月15日增設洗衣機7台、烘衣機5台（加上舊有設備，合計洗衣機13台、烘衣機10台），已滿足住宿生使用需求。

3.近來常有同學因未帶校園卡無法進入宿舍，便以暴力方式破壞讀卡機進入宿舍，即日起凡以暴力方式破壞讀卡機經查獲者，當事人除須照價賠償及送學務處議處外、並依毀損公物嚴重影響宿舍安全立即要求退宿！

如有忘記帶卡、請稍候等待其他同學一起進入宿舍，謝謝合作！

＊楊小姐報告事項：

1.學生宿舍公共區域清潔外包招標已於10月19日，以72萬元整完成招標，已於10月21日結標，11月1日開始實施。

2.請各位同學請勿將廁所衛生用品（衛生紙、面紙….等）及廚餘、茶葉等，無法溶解之物品到入馬桶，以免造成堵塞。

3.鴻齋宿舍1至8樓公共區域油漆整修工程計畫已提送簽核中，預定12月30日開工，100年2月20日完工，屆時會正式張貼施工公告週知。

PAGE
2